УИД: 04RS0№-91

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 июля 2021 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сальникова В.А., единолично,

с участием государственного обвинителя – помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора РБ ФИО2,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката ФИО8, представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, с образованием 9 классов, работающего неофициально у частного лица, проживающего в незарегистрированном браке, имеющего на иждивении 3-их несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В середине марта 2021 г., точная дата не установлена, около 14 час. 00 мин. ФИО5, находясь на поле, расположенном в 8,9 км в северном направлении от 

<

адрес>.5 по 

<

адрес> Республики Бурятия, увидев, что на вышеуказанном поле произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, тем самым у ФИО5 в то же время в том же месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, ФИО5 в середине марта 2021 г., точная дата не установлена, около 14 час. 00 мин., находясь на вышеуказанном поле, где действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в промежуток времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин., собрал верхушечные части и листья произрастающего там наркотикосодержащего растения конопля в имевшийся при себе полимерный пакет, тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой не менее 940,0 гр., в пересчете на высушенное состояние не менее 564,0 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО5 около 14 час. 20 мин. в середине марта 2021 г., точная дата не установлена, находясь на вышеуказанном поле, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 564 гр., незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в полимерном пакете, проследовал с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>1, и спрятал на чердаке бани, расположенной во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 20 час. 00 мин. того же дня, то есть в середине марта 2021 г., точная дата не установлена.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, ФИО5 в промежуток времени примерно с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. в середине марта 2021 г., точная дата не установлена, забрал с места сокрытия полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 564,0 гр., прошел в баню, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес>1, где часть наркотического средства каннабис (марихуана) в достоверно неустановленном следствием количестве пересыпал в металлическую миску, залил растворителем. После того, как конопля настоялась ФИО5, отжал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопли, а полученную жидкость в металлической миске, выпарил на печи, получив вязкое вещество и смешав с табаком, полностью употребил путем курения. Отжатую коноплю упаковал в другой полимерный пакет, и вместе с оставшимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 564,0 гр. в полимерном пакете, спрятал на чердаке бани, расположенной во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, ФИО5 в промежуток времени примерно около 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрал с места сокрытия полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 564,0 гр., прошел в баню, расположенную во дворе дома по вышеуказанному адресу, где оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) в достоверно неустановленном следствием количестве пересыпал в металлическую миску, залил растворителем. После того, как конопля настоялась ФИО5, отжал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопли, а полученную жидкость в металлической миске, выпарил на печи, получив вязкое вещество и смешав с табаком, полностью употребил путем курения. Отжатую коноплю упаковал в полимерный пакет, спрятал на чердаке бани, расположенной во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>1, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО5 наркотическое средство каннабис (марихуана) в стадии переработки, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 564,0 гр. было обнаружено и изъято в присутствии незаинтересованных лиц.

Таким образом, ФИО5 в период времени с 14 часов 20 минут в середине марта 2021 г., точная дата не установлена, до 20 часов 00 минут того же дня, осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 564,0 гр., а в период времени с 20 час. 00 мин. с середины марта 2021 г., точная дата не установлена, до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана) в стадии переработки, общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 564,0 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО5 суду показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО5, данных им в ходе допросов в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (л.д.63-68), ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82-85) и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (л.д.91-93) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>1. В середине марта 2021 г. около 14 час. 00 мин., точную дату не помнит, он находился на поле расположенном в 8,9 км в северном направлении от его дома в местности «Муртой», где увидев кусты конопли, решил собрать верхушечные части конопли, для того чтобы в дальнейшем приготовить «химку» для себя, то есть для личного употребления, цели сбыта не имел. Далее взял в руки полимерный пакет белого цвета и руками стал собирать в пакет верхушечную часть конопли, собрал меньше половины пакета, по времени ушло около 20 мин. Собирал для себя цели сбыта не имел. Затем сел на мотоцикл и поехал в сторону дома, время при этом было около 14 час. 20 мин. того же дня. По приезду домой, полимерный пакет белого с собранной им верхушечными частями конопли, спрятал под крышей бани, которая расположена в ограде его дома. Вечером того же дня около 20 час. 00 мин. он взял пакет с верхушечными частями конопли, которую хранил на чердаке бани. Находясь в бане, достал из пакета часть конопли и изготовил из нее наркотик «химку», а оставшуюся часть конопли с растворителем положил в прозрачный полимерный пакет, который сложил в полимерный пакет белого цвета с оставшейся в ней верхушечными частями конопли. Пакет спрятал под крышу бани, то есть положил на чердак, время при этом было около 20 час. 10 мин. того же дня. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин. он решил приготовить наркотик «химку» из оставшейся конопли, которая хранилась у него в полимерном пакете белого цвета на чердаке крыши бани. Достав полимерный пакет с коноплей, он в бане достал оставшуюся часть конопли пересыпал ее в миску, и приобрел из нее наркотик «химку». Отжатую часть конопли сложил в полимерный пакет белого цвета, также внутри пакета находился прозрачный полимерный пакет с отжатой частью конопли. Пакет белого цвета с отработанной частью конопли хранил на чердаке крыши бани, так как хотел сварить повторно «химку». Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. к нему домой пришли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои удостоверения, двух других сотрудники представили как приглашенных граждан. После чего, один из сотрудников сообщил ему, что у них имеется информация, о том, что по адресу его проживания хранятся запрещенные предметы, а именно наркотики, боеприпасы, взрывные вещества и необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства. Сотрудник ознакомил с распоряжением на проведение указанного мероприятия у него в надворных постройках, в присутствии двух неизвестных граждан разъяснил порядок проведения мероприятия, также ему была разъяснена статья 51 Конституции РФ, сотрудник полиции спросил у него, имеются ли у него запрещенные предметы, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, на что ответил, что ничего запрещенного у него нет, так как думал, что не найдут полимерный пакет белого цвета с отработанной частью конопли, то есть отжатой частью конопли который хранился на чердаке бани. В ходе обследования на чердаке бани был найден хранимый им полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась отжатая часть конопли и прозрачный полимерный пакет с отжатой частью коноплей. Оба пакета были изъяты. По поводу изъятого пояснил в присутствии приглашенных граждан, что в пакете находится принадлежащая ему конопля, которую собрал на поле вблизи 

<

адрес>, из нее варил «химку» для себя, то есть для собственного употребления, цели сбыта не имел. В конце сотрудник составил протокол, ознакомил с ним всех присутствующих, все в нем расписались. Далее они проехали в отдел полиции, где в присутствии понятых, у него были изъяты срезы ногтей и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в два бумажных конверта. Понимал, что своими действиями совершает преступление. Вину в совершении преступления признает полностью.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.72-80) следует, что ФИО5 указал на поле, расположенное в местности «Муртой», что в 8,9 км. в северном направлении от 

<

адрес> на территории 

<

адрес> РБ, с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением - конопля, пояснив, что именно на этом поле он в середине марта 2021 г., точную дату не помнит, в период с 14 час. до 14 час. 20 мин. руками собрал верхушечные части конопли.

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2, суду показал, что он работает о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК поступила информация о том, что ФИО5 хранит наркотические средства по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он с о/у ФИО4 и с 2 понятыми (Свидетель №1 и ФИО6) выехали по адресу: 

<

адрес>1. ФИО5 открыл им двери, они представились ему и сообщили о том, что имеется информация о том, что он хранит наркотические средства и нужно провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности», также предоставили ФИО5 все документы, разъяснили права и обязанности. В ходе ОРМ на чердаке бани, расположенной в ограде дома они обнаружили пакет с растительной массой с характерным запахом конопли и ацетона, также внутри пакета находился еще один пакет с растительной массой. Данные пакеты были изъяты. ФИО5 пояснил, что в пакетах находится наркотик марихуана, которую он приобрел для себя без цели сбыта. Далее все проехали в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО5 у последнего были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые были упакованы.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон на л.д.53-55), следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он и еще один мужчина по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>1. Перед началом проведения ОРМ сотрудник полиции предъявил ФИО5 распоряжение на проведение обследования дома, ограды дома и надворных построек, на что ФИО5 прочитал и подписал его. После сотрудник полиции Свидетель №2 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, а также, сообщил, что при проведении ОРМ будет проводиться фотографирование. В ходе ОРМ они прошли в ограду дома, где в ходе обследования во дворе дома на чердаке бани был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась влажная растительная масса с характерным запахом конопли и растворителя. Также в этом же пакете находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого также находилась влажная растительная масса с характерным запахом конопли и растворителя. ФИО5 пояснил, что внутри пакета находится отжатая часть конопли, то есть использованная конопля, данный пакет с содержимым принадлежит ему. В их присутствии данный пакет был изъят, опечатан. По окончании мероприятия они совместно с ФИО5 и сотрудниками полиции проехали в отдел полиции, где в их присутствии у ФИО5 были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые упаковали в два бумажных конверта и опечатали. В ходе проведения данных мероприятий со стороны сотрудника полиции давления на ФИО5 не оказывалось.

Также виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими материалами уголовного дела, которые в порядке ст.285 УПК РФ оглашены и исследованы в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. до 16 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РБ, 

<

адрес>1, проводимого в отношении ФИО5, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в стадии обработки, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 564,0 гр. По поводу изъятого, ФИО5 пояснил, что наркотик марихуана принадлежит ему, для личного употребления. Таким образом, в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д.3-4);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>1, по месту жительства ФИО5 (л.д. 7);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес>1, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет белого цвета и прозрачный полимерный пакет, с растительными массами (л.д. 8-14);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 45 мин. до 17 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении О МВД РФ по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>«а», в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук (л.д.17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО5 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в стадии обработки, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 564,0 гр. (л.д.24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на исследование вещество растительного происхождения, (об. 1,2), общей массой 928,0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО5 по адресу: РБ, 

<

адрес>1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в стадии переработки, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 556,8 г. (первоначальная общая масса вещества в пересчете на высушенное состояние согласно справке об исследовании 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 564,0 г). Данное наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля и последующей обработкой растворителями, химическими реактивами и т.п. с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности фрагмента нетканого материала - смывах с ладоней рук и срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д. 31-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие предметы: 1) прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, состоящее из измельченных верхушечных частей растения конопля, влажное на ощупь, со специфическим запахом органического растворителя; 2) полимерный пакет белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, состоящее из измельченных верхушечных частей растения конопля, влажное на ощупь, со специфическим запахом органического растворителя; 3) конверт, содержащий фрагмент нетканого материала с загрязнениями темно-серого цвета; 4) конверт, содержащий срезы ногтевых пластин с загрязнениями темно-серого цвета (л.д. 35-42);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.43-44).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность - объективно подтверждающими вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, обстоятельства совершения которого подробно изложены в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные признательные показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, и подтвержденные им в суде, поскольку они объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в суде, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, оснований не доверять которым у суда не имеется, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, и иными исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора.

Суд считает установленным факт незаконного приобретения и хранения ФИО5 следующего наркотического средства: каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 564 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО5 характеризуется по месту жительства положительно администрацией МО СП «Бараты» (л.д.122) и ОМВД России по 

<

адрес> (л.д.124), ранее не судим (л.д.114-117), не состоит на учетах у врача-психиатра-нарколога ГАУЗ «Гусиноозерская ЦРБ», в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер», в ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер» (л.д.118-120), имеет на иждивении 3-их несовершеннолетних детей (л.д. 111-113,123), является военнообязанным (л.д. 102-110).

Исследовав характеризующие материалы о личности ФИО5, а так же учитывая адекватное поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, что ранее не судим, наличие на его иждивении 3-их несовершеннолетних детей (один из которых является малолетним), положительные характеристики личности подсудимого по месту жительства от администрации МО СП «Бараты» и от ОМВД России по 

<

адрес>, а также активное способствование ФИО5 раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что подсудимый в ходе предварительного следствия, полностью признавая свою вину и подробно рассказывая об обстоятельствах совершенного им преступления, проявлял тем самым активность в предоставлении органу предварительного следствия информации о совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением дополнительных обязанностей.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, однако с учетом материального положения подсудимого, суд не усмотрел оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также принимая во внимание всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу об отсутствии необходимости назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данных о его личности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

В соответствие со ст.ст.131,132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката ФИО8, представлявшей интересы ФИО5 в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, в общем размере 17400 руб. следует взыскать в доход федерального бюджета с ФИО5, поскольку суд не усматривает оснований для освобождения последнего от возмещения процессуальных издержек полностью или частично, так как он находится в трудоспособном возрасте, каких-либо заболеваний, препятствующих трудовой деятельности у него не имеется. Наличие на иждивении у ФИО5 3-их несовершеннолетних детей не является безусловным основанием для освобождения последнего от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО5 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства по вступлению приговора в законную силу, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога по месту жительства до снятия с учета у врача-нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО5 ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката ФИО8, в размере 17400 рублей.

Вещественные доказательства в соотвествии со ст.81 УПК РФ: наркотическое средство каннабис (марихуана) в стадии переработки общей массой 916 гр., срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Сальников